Item Meleusippi.

Viderunt, obumbratis ex parte oculis, priùs Dominum Deum, quàm per oris confessionem plenius cognoscerent Saluatorem. Penfantes denique sancti tergemini intra se de concordia visionum, prædicationibus sancti Benigni, ac beata Leonilla orationibus incessanter instructi, cogitabant attentius, quid agere curarent: desiderantes, vt dextera nube caliginis, putum claritatis lumen in visu lucidiùs visibiliter contemplarentur, & Deum viuum & verum sine vlla ambiguitate cognoscerent. Tunc dixerunt ad auiam suam: Indica nobis quid faciamus, vt prædicatione vestra, omnibus erroribus effugatis, nostram possit proficere ad salutem. His dictis, cum sancto Benigno beata Leonilla exultans de sancta confessione nepotum suorum, & Deo gratias agens, dixit ad eos vnã cum sancto Benigno: Custodite omnia mandata diuina, & regem regum Christum Deum esse sine dubio credite: separati à nefandis idolis, vosmetipsos creatori vestro Deo offerete. Docuit autem eos sanctus Benignus omnem sanctam doctrinam, & vt perfectos in fide Christi, confessionem credulitatis veram & manifestam per infusionem sancti spiritus eos cognouit adintegrum recepisse, baptismatis ipsos gratia cõsecrauit. Deinde S. Benignus ad castrum Diuionem perrexit, vbi plures laboris sui fructus cõgregans, non post multũ tempus pro multis meritis condignam martyrij coronam promeruit.

Obserua hæc.

Tergemini fratres baptizantur.

Sancti verò tergemini fratres confirmati in omni fide Christi, seruis suis præceperunt, vt simulacrum Nemesis frangerent, duodecim fana, quæ in domo eorum constituta erant, funditus euerterent, ipsas etiam idolorum statuas, simul in fragmenta redactas, protinus

protinùs dissiparent. Feceruntque serui omnia, quæ à dominis fuerant imperata. Inter-
cæ fama velox cunctos ciuitatis Lingonicæ fines peruasit, tergeminos fratres, nepotes
Leonillæ, illustribus ortos natalibus, ad Christi cultum deuotionis studio manifestissi-
mè declinasse, & Iesu Christi omnipotentis Dei fiducia, deorum simulacra pro nihilo
habentes, & omni abusione despicientes, à fundamentis eueri iussisse. Crescit rumor
immensus in populo, excitantur in iracundiam primates, iudices & sacerdotes idolo-
rum, & nimio furore succensi, ad Dei pueros vndiquè conueniunt. Congregati que in
vnum, dixerunt primores ad eos: Quæ vos tam repentina inuasit temeritas? Quis vobis
persuasit deorū nostrorum culturam relinquere, quam nostri vestriq; Maiores ab an-
tiquis temporibus coluisse noscuntur? Itane decretum principum cōuellitis? Christum,
quem pro Deo adoratis, Iudei morti adiudicatum cruci affixerunt. Tunc sancti terge-
mini repleti spiritu sancto, dixerunt ad eos: O obsecrati corde, in profunda demersi ca-
ligine, perpetuis tenebris obumbrati, nimium pondere peccatorum depressi, poenis in-
deficientibus & morti perpetuæ additi, antiqui hostis errore decepti, qui nos saxa &
cætera metalla in humanas formas ab hominibus redacta adorare cōpellitis, quæ nul-
lum vitæ spiraculum habent, quæ nihil sentiūt, prorsusq; pro nihilo à stultis coluntur.
Dominus noster Iesus Christus, ipse est Deus viuus & verus, cū Patre & Spiritu sancto,
vnius in Trinitate deitatis, & trinus in maiestatis vnitatem credendus: Deus de Deo, lu-
men de lumine, splendor à splendore procedens, qui semper est, semperq; fuit, semper
etiam & sine fine manebit. Ipse fecit omnia, quæ in mundo sunt.

*Tergemi-
norum fra-
trum cons-
tantia,*

Permoti sunt his auditis populi, primates, iudices ac sacerdotes, qui ad spectaculum
venerant, nimia iracundia in Dei famulos. Exurgens autem Quadratus ira repletus,
Speusippum & Eleusippum pugno percussit in faciem. Ipsi duo tantum locuti fuerant.
Condolens Meleusippus exclamauit, dicens: Cur me istius beneficij, iustus, inquam, hui-
us, cum fratribus meis non fecisti participem? In illos declarasti optabile passionis prin-
cipium, me autem quasi incredulum cum tuis incredulis honorans, à sancto consortio
exclusisti. Vnanimis in Christi confessione sumus, æqualiter per vestram perfidiam de
Christi remuneratione congratulamur. Quadratus respondit: Hodie vos pro cōtemptu
deorum nostrorum diuersis cruciatibus punire constituimus. Eleusippus dixit: Quanto
nobis maiora tormenta parabitis, tanto amplius nos de Dei gratia confirmatis. Palma-
tus dixit: Nisi linguas eorum radicibus amputemus, non cessabunt loqui in iniuriam
nostram, vel deorum nostrorum. Speusippus respondit: Si linguas nostras crudelitas ve-
stra carnales absciderit, in interioribus nostris magnalia Dei narrabimus, & de sancta
in Christum fide nunquam nos vestra malitia separabit. Iterum Palmatus & Hermoge-
nes dixerunt: Infelices, vnanimiter ad mortis vestræ interitum festinatis. Speusippus re-
spondit: Mors pro Christo, gloriosum est: indè ad vitam celerius peruenimus æternam,
vbi nulla tristitia est, sed gaudia, quæ nullo tempore finiuntur. Videntes autem eos Pal-
matus, Quadratus & Hermogenes in Christi confessionis cōstantia perdurare, cogita-
bant attentius, quibus eos grauissimis tormentis excruciant, & quo genere mortis
propter metum eorum, qui aduenerant, crudelissimè perimerent. Dum hæc diligen-
tius pertractarent, beatam Leonillam ad se accersiri præcipiunt, si forsitan per eius
blandimenta sermonum & suasiones reuocari possent ad simulacrorum culturam:
sicque Christi maiestatem ac diuinitatem per omnia abnegarent. Cùm ergò beata
Leonilla ad eos peruenisset, dixerunt ei iudices: Perge ad nepotes tuos, & si eos ser-
uare desideras, & à pœnarum supplicijs mortisque interitu liberare, suade eis, vt fa-
na restituant, quæ destruxerunt, deosque nostros adorantes, consueta ijs offerant
sacrificia.

*Vide eges-
giã S. Me-
leusippi vir-
tutem.*

*Mori pro
Christo, glo-
riosum est.*

Hæc & alia illis dicentibus, ait ad eos Leonilla: Ibo, & suadebo eis, quæ mihi ad eorum
videbuntur pertinere salutem. Veniens denique beata Leonilla ad nepotes suos, cùm
cognouisset eos in sancta confessione perseuerare, multa exultatione gauisa est: & præ-
bens singulis dulcia oscula, lachrymansque præ gaudio, & multas Deo omnipotenti præ-
ces effundens, Christoque gratias agens, dixit illis: Nullus vestræ stirpis nobilior, nul-
lus ditior, nullus melior, nullus Deo gravior inuenitur. Omnem familiam vestram præ-
clara Christi confessione illustratis: in tenera ætate positi, cunctos Maiores generis ve-
stri sapientia præcessistis: thesaurum immensum, nulloque precio æstimandum, per
Christi militiam acquisistis. Estote ergò in sancta CHRISTI religione constantes, &
persec-

*Leonilla
suos confir-
mat nepo-
tes.*

perseuerate fortiter. Nulla vos frangat aduersitas, nulla minæ, nulla tormētorum supplicia vestros terreat animos, viriliter Christi fide armatos. Regna huius mundi, quæ videntur, & cum vita hac temporaria finiuntur, nihil sunt. Regnum autem Dei inuisibile & sempiternum concupiscere, perpetua est atque perfecta, & super omnia opportuna sapientiæ plenitudo. Per hos momentaneos labores & celeriter transiuras pœnas ad æterna gaudia peruenietis.

Crudelissimè sancti martyres cruciuntur.

His dictis, vt vidit eos plenos gratia Christi in sua stabilitate permanere, & datâ Deo fidem præstare fortiter, Christo illos cum integra deuotione commendans, discessit ab eis. Interrogati autem à iudicibus, si vellent ipsis consentire, & deorum suorum simulaera adorare, iubentur id publica voce confiteri. Sed cum illi pertinaci sententia in Dei fide & amore persisterent, nec vlla ratione assensum præberent petenti bus, ligatis sursum manibus, pedibus verò deorsum, in arbore vna suspensi sunt. Tanta verò tormentorum adinventione sunt extensi, vt penè putarentur ab ipsa membrorum compage separari. Confortati tamen à Christo, & virtutis tolerantia interiùs diuinitus ministrata, in confessione & fide Christi viriliter permanebant. Et in ipsis tormentis, suspensus cum fratribus Meleusippus iudicibus insultabat, dicens: Dominus noster & Saluator Iesus Christus clauis cruci affixus, pro nostra redemptione meruimus. Nos quoquè tres eius famuli, in vno hoc stipite pendentes, pro eius nomine efficiamur martyres gloriosi. O beatum fructum ipsius arboris, quæ tres portauit martyres, Trinitatis nomini consecratos. Videntes autem iudices eos confortari, non contristari in supplicijs, dixerunt ad eos: Non in hac arbore, sicut vos velle dicitis, moriemini, sed igne vltore peribitis. Meleusippus iterum respondens, ait ad eos: Maior erit nobis beatitudinis augmentatio, si per ignem probati transierimus ad Deum, & de tenebris per hunc ignem perpetuam peruenierimus ad lucem. Tunc deniquè iudices propter metum, qui aderant, populorum, congregari iusserunt ligna, & cetera, quæ solent igni fomenta præbere.

Indè in igne iactantur, sed manent illæsi.

Ignis itaq; copiosus acceditur, ligatis manibus & pedibus sancti tergemini in ignem præcipitantur. Affuit Christo Saluator in medio, & diruptis vinculis, sancti gloriabantur in igne, nec vllum ex eis contingebant incendia. O beatum ignem, qui tantum originale purgavit peccatum, & nullum sanctorum membris de incendio intulit detrimentum. Adiuuit potiùs ignis sanctos, per quem eis nocere voluit, at non potuit, inimicus. Ignis interim ab incredulis acriùs acceditur, vt sanctorum corpora sine mora comburantur: sed vertens illud diuina misericordia in melius, indè sanctis lumen inextinguibile præparauit. Flammæ ardentes altiùs quidem eleuatae sunt, sed Christi voluntati obsequentes, sanctorum præcipuam gloriam ostendebant, quæ in exitiosam à persecutoribus ruinam erant præparata. Ignis ad sanctorum membra consumenda vires proprias habere non potuit, quoniam Dei potentia caloris æstus suis sanctis pro sua benignitate temperauit. Viderunt impij & iniqui persecutores inter immensas flammæ exultare sanctos tergeminos, perseuerare illæsos, quos putauerunt per tantum incendium, quod illis admouerant, subito consumptum iri. Ambulandi verò etiam in igne sanctis tergeminis est à Christo data facultas, vt maior incredulis accederet, mysteria diuina inuidentibus, de confusione tristitia. Defecerunt itaq; ligna, & omnia ignis fomenta: sancti verò tergemini, deficientibus flammis, in medio stantes, persecutorum malitiam iridebant, dicentes: Data nobis est, si volumus, de presenti ad Christum migrandi potestas: at si adhuc deliberamus vestrae dementiae viuentes in seculo insultare, concessum est. At verò melius nobis est, ad eius epulas festinare, vbi sœneratio non deficit largitoris. Post sopitum ergò ignem, cum increduli ad sanctos tergeminos propinquassent, nullas quanuis curiosi videre potuerunt in sanctorum membris de incendio cicatrices.

Ambulant in igne.

Sancti martyres ad cælos migrant.

Sed vt maior non fieret desiderantibus mora martyrij, & vt præparatas dudum, iam acciperent immarcescibiles à Christo coronas, vident choros angelorum ad se excipientes ante oculos ipsorum stare paratos: Flecentesque genua in terra, in oratione prostrati, felici euocatione Christi inuitati, sancti simul emittentes spiritum, pariter emigrasse noscuntur ad cælos. Delata sunt autem sanctorum corpora ac sepulta à deuotis secundo milliario ab vrbe Lingonica in vico, qui vocatur Vrbarum, vbi se duæ viae maximæ coniungunt, & aliæ ante has à diuersa parte subiunguntur, vt ibi & expedita voluntatis deuotione, & iter agētium opportuniùs subiuncta collectione, semper frequens assit

affit populorum ad eorum limina orationis causa vndique concursio. Ibi sane quicquid cum deuotione petitur, obtentu sanctorum tergemini quodidie, Deo largiente, praestatur. Sanitatum ibidem suffragia per eosdem sedule infirmantibus ministrantur, moerentibus confortationis consolatio sine mora conceditur, & praecipuus basilicae eorum semper additur cultus, & opum largitas in melius a deuotis quotidie augetur. Illud etiam rationabiliter videretur annektendum, quod ad laudem sanctorum tergemini augendam, vel cultum religionis dinoscitur pertinere: quoniam per eorum sanctam acquisitionem numerus est martyrum, inspirante Domino, augmentatus.

Videns denique Iouilla quaedam mulier tam preciosam sanctorum tergemini martyrii consummationem, spreto maritali consortio, paruuli & vnici filij dulcem derelinquens amplexum, inter incredulas turbas, adhuc in persecutionis ardore commorata, veloci cursu properans, exclamauit, dicens: Et ego ancilla Christi sum: Christum Deo Iouille egregia fortitudo & martyrium.

omnino adorare despicio. His dictis, continuo comprehensa, & propter metum circumstantium populorum a capillis suspensa, multisque afflicta supplicijs, cum Christum negare coacta nullatenus voluisset, vna cum beata Leonilla auia sanctorum, ad locum Item Leonilla.

deducta martyrii, ad memoratum videlicet vicum Vrbatum, a persecutoribus cum eadem gladio est perempta.

Neon quoque, textor historiae huius atque scriptor, tradens Turboni codicem, inter medias turmas persecutorum ingressus, cupiens sanctorum tergemini militie beatissima sociari, Christi nomen confessus, tantis est patienter ictibus maceratus, vt vita temporali expoliatus, martyrii palma continuo meruerit coronari. Turbon autem non post multum tempus, doctrina beatissimorum tergemini perfecte instructus, a persecutoribus captus, & ipse est martyrii remuneratione locupletatus. Acta sunt haec sub Aureliano principe, Palmato, Quadrato & Hermogene praesidibus, sub die xvj. Calend. Februar. At inuentio sanctorum corporum tergemini, vel dedicatio ipsius basilicae, est colenda xiiij. Calend. Octobr. regnante Domino nostro IESV Christo, cui est cum Deo patre & spiritu sancto honor, virtus & gloria in secula seculorum, Amen.